
jornal da cidade • edição 2060 • 28 de Janeiro de 2020.

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DOS INSCRITOS
EDITAL 03 DE 27 DE JANEIRO DE 2020

 PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL 01/2020
 JULIANA RIPOL MARTIN, Diretora Superintendente da Autarquia Municipal de Educação 
de Alvorada do Sul – Paraná, no uso de suas atribuições legais, 
 RESOLVE:
	 HOMOLOGAR	 as	 inscrições	 dos	 candidatos	 para	 o	 Processo	 Seletivo	 Simplificado	 –	
PSS, nos termos do Edital n° 01 de 03 de janeiro de 2020, conforme relação anexa.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Alvorada do Sul, 27 de janeiro de 2020.

JULIANA RIPOL MARTIN
DIRETORA SUPERINTENDENTE 

DECRETO Nº014/2020.
 MARCOS ANTONIO VOLTARELLI, O EXMO PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO 
SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições  legais e que lhe são conferidas por Lei, 
 D E C R E T A :
 ART. – 1º - Fica concedido o percentual de 30%(TRINTA POR CENTO), de TIDE (Lei 
1.550/2008)referente a faixa do Inciso da Lei citada, à  Srª DANIELLE CRISTINA LEITE,  portadora da 
RG nº8.899.279-2 – SSP e  CPF nº 057.930.669-00, pertencente ao quadro de pessoal efetivo, regida 
pelo regime “Estatutário”    admitida em 22 de maio de 2014, ocupante da função do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL, lotada na Autarquia Municipal de Educação, Entidade desta Pre-
feitura Municipal.
 ART. – 2º - Este Decreto entra em vigor a partir de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a data de 01/01/2020,  revogadas as disposições em contrario.
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARA-
NÁ, aos vinte e quatro dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte.

PAULO CEZAR DOS SANTOS - Divisão de Recursos Humanos
MARCOS ANTONIO VOLTARELLI - Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 015/2020
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de 
suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
   R E S O L V E:
 CONCEDER, 15 (QUINZE) dias de Férias atinente ao período de 2019-2020 (quinze 
dias), ao (a) Servidor (a). JOÃO DE OLIVEIRA JUNIOR, ocupante da Função do Cargo de OFICIAL 
ADMINISTRATIVO, pertencente ao quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 04 de janeiro de 1988, 
regido (a) pelo Regime “Estatutário”, lotado (a) no (a) Divisão de Recursos Humanos, pela Secretaria 
Municipal de Administração, secretaria desta Prefeitura Municipal, à partir do dia 27 de fevereiro de 
2020 à 12 de março de 2020, devendo retornar em sua atividade no dia 13 de março de 2020, de 
acordo com o Estatuto dos Servidores Municipais de Alvorada do Sul Estado do Paraná.   
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARA-
NÁ, aos vinte e sete dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte.

ANTONIO D. SANTOS FILHO - Divisão de Recursos Humanos
MARCOS ANTONIO VOLTARELLI - Prefeito Municipal

AVISO CANCELAMENTO DO PREGÃO PRESENCIAL 01/2020
 Comunicamos aos interessados a licitação a seguir: CONTRATAÇÃO DE MICRO OU 
PEQUENA PARA CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA ESPECIALIZADA EM MATERIAIS ELE-
TRICOS PARA USO NO PROLONGAMENTO DA REDE ELETRICA NA AVENIDA J. ALVES BENTO 
DE LIMA. MOTIVO : FALTA DE INCLUSÃO DE ITENS NA PROPOSTA DE PREÇO, UMA NOVA DATA 
SERÁ PUBLICADA. 
 Alvorada do Sul - Pr, 27 de janeiro de 2020. 

Roberes R. da Silva - Pregoeiro Decreto 002/2020.

AVISO DE LICITAÇÃO 
 Comunicamos aos interessados que será disponibilizada a licitação a seguir: Pregão 
Presencial nº 02/2020 com objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA ESPECIALIZADA EM 
MATERIAIS ELETRICOS PARA USO NO PROLONGAMENTO DA REDE ELETRICA NA AVENIDA J. 
ALVES BENTO DE LIMA.
 Edital acima será disponibilizado e poderá ser obtido através do site www.alvoradadosul.
pr.gov.br, quaisquer informações necessárias pelo fone (43) 3157-1006 ou 3157-1008 ou ainda pelo 
e-mail: licitação@alvoradadosul.pr.gov.br. Serão respeitadas as prerrogativas das Leis Complementa-
res 123/2006 e 147/2014.  
 Alvorada do sul-PR, 27 de janeiro de 2020. 

Roberes R. da Silva - Pregoeiro Decreto 002/2020.

ERRATA 
	 A	Divisão	de	Licitações	e	Contratos	desta	Prefeitura,	 informa	que	 retifica	o	Extrato	de	
Contrato, referente ao Processo de Dispensa Nº 6/2020, publicado no diário eletrônico do município na 
página	04,	edição	1492,		de	24	de	janeiro	de	2020.	Retifica	–	se:
 ONDE SE LÊ: 
 - EXTRATO DE CONTRATO Nº 1320/2020
 LEIA – SÊ:
 - ENTRATO DE CONTRATO Nº 13/2020
 PUBLIQUE – SE
 EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, Aos 27 dias de Janei-
ro de 2020.

ROBERES RIVELINO DA SILVA  - PRESIDENTE 

Item Descrição Unid. Quant. Valor Unit. Valor Total

1 Kit Ensino Fundamental Un 580 R$ 76,54 R$ 44.393,20

2 Kit educação infantil 1 (berçário) Un 100 R$ 21,72 R$ 2.172,00

3 Kit escolar infantil 2 (maternal) Un 100 R$ 43,24 R$ 4.324,00

4 Kit educação infantil 3, 4 e 5 Un 300 R$ 69,55 R$ 20.865,00

5 Garrafa	em	plástico	flexível	tipo	(Sque-
ezer) de 500 ml na cor branca, com 
tampa azul rosqueável, vedação com-
pleta, bocal dosador de pressão, (per-
sonalizada) de acordo com o anexo II. 
Marca: Promolim

Un 1080 R$ 4,73 R$ 5.108,40

 VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R$ 76.862,60 (setenta e seis mil, oitocentos 
e sessenta e dois reais e sessenta centavos)
 Primeiro de Maio, 27 de janeiro de 2020.

BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA
Prefeita

TERMO DE ADITAMENTO Nº 05 AO CONTRATO 97/2018
 O MUNICÍPIO DE PRIMEIRO DE MAIO e a empresa UNITE CONSTRUTORA DE OBRAS 
EIRELI, celebram o presente aditamento ao Contrato original, conforme abaixo:
 CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE PRIMEIRO DE MAIO, pessoa jurídica de Direito Público, 
com sede à Rua Onze, 674, nesta cidade de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, inscrito no CNPJ sob o nº 
76.245.059/0001-01, neste ato representado por sua Prefeita, Sra. Bruna de Oliveira Casanova, brasileira, 
casada, portadora do RG nº 8.103.168-1/PR, e do CPF nº 053.332.629-00, residente e domiciliado nesta 
cidade de Primeiro de Maio, PR, na Rua Oito, n2 873, Centro, e
 CONTRATADA: UNITE CONSTRUTORA DE OBRAS EIRELI, CNPJ 01.584.022/0001-09, loca-
lizada na Rua Luiz Carlos Zani, 2041, Jardim San Rafael, Ibiporã-PR, representada por Graciela Ledi Markus 
Rosa, portadora da cédula de identidade R.G. nº 6.841.790-2/PR, inscrito no CPF sob nº 024.201.009-13, 
residente na Rua Maria Gonçalves Alexandre, 57 B, Bairro Cajuru, Curitiba-PR.
 Utilizando-se do permissivo contido na Lei nº 8666/93 (art. 57, §1º, VI) e no contrato nº 
097/2018, que tem por objeto a execução de recape em CBUQ, com área de 15.373,55 m2, referente ao 
Processo Licitatório Concorrência nº 01/2018, pelo presente instrumento vêm aditar o prazo de execução em 
90 (noventa) dias, permanecendo inalteradas as demais disposições do contrato original.
 O presente termo entra em vigor na data de sua assinatura.
 Primeiro de Maio - PR, 27 de janeiro de 2020.

BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA
Prefeita

UNITE CONSTRUTORA DE OBRAS EIRELI 
Contratada

DECRETO Nº 4.858, DE 22 DE JANEIRO DE 2020
 Altera o caput do artigo 5° do Decreto n. 4.189/2016, que regulamenta a apresentação de 
atestados médicos por motivo de doença do servidor ou por motivo de doença em pessoa da família; e 
regulamenta as folgas compensatórias.
 A Prefeita Municipal de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas por lei, de conformidade com os §§ 1° e 2° do Artigo 42 da Lei 183/1994,
 DECRETA:
 Art. 1° Altera o caput do artigo 5° do Decreto n. 4.189/2016, que passa a vigorar com a seguinte 
redação:
 Art. 5° Assegura-se o direito à ausência remunerada de 10 (dez) dias por semestre ao servidor, 
como acompanhante de:
 ..........................................
 Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, 
 Em 22 de janeiro de 2020.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

DECRETO Nº. 4861/2020
 A PREFEITA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E TENDO EM VISTA O DISPOSTO NOS ARTIGOS 4º, 9º E 10., DA LEI Nº. 
738/2020, DE 24 DE JANEIRO DE 2020,
 DECRETA:
 Art. 1º A partir de 1º de janeiro de 2020, após aplicação do percentual de 7,3179% (sete vírgula 
três mil cento e setenta e nove décimos de milésimos por cento), correspondente à variação do Índice Geral 
de Preços de Mercadorias (FGV) – IGPM, ocorrido de 1º de janeiro de 2019 a 31 de dezembro 2019, a título 
de revisão geral anual, sobre os valores vigentes no mês de dezembro de 2019, os proventos dos servidores 
Inativos e Pensionistas da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, passam a vigorar na forma da redação 
do anexo que faz parte integrante do presente Decreto.
 Art. 2º Para elaboração da folha de pagamento aplica-se o disposto no Parágrafo 2º, do artigo 
201, da Constituição Federal, aos Proventos de Aposentadorias e Pensões, que resultem em montante 
inferior ao salário mínimo vigente.
 Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 27 de janeiro de 2020.

Bruna de Oliveira Casanova 
Prefeita Municipal

ANEXO DECRETO Nº. 4861/2020, DE 27 DE JANEIRO DE 2020

MATR. NOME DO SERVIDOR IDENTIDADE 
R.G.

Nº. / ÓRGÃO / UF

TIPO DE 
PROVENTO 

VALOR 
DO PRO-
VENTO 

R$

800175 Aldivina Candido Bergamasco 55717010-SSP/Pr Pensão 709,80

800136 Ana Maria Zanchetta Chicarelli 1021238-SSP/Pr Pensão 10.317,07

800042 Antonio Velasco 1021239-SSP/Pr Aposentadoria 9.932,06

800025 Aparecida C. Chicarelli Cantero 10620937-SSP/Pr Aposentadoria 2.782,22

843194 Aurea Estevam de Abreu 881946-SSP/Pr Pensão 4.099,15

800035 Celeste Reis de Souza 1030139-SSP/Pr Aposentadoria 2.049,20

800029 Creuza Rodrigues Dias 85054937-SSP/Pr Pensão 1.262,17

800024 Delair Vedovato Anizelli 1634523-SSP/Pr Aposentadoria 2.015,70

800036 Domingos	Baffa	Clavero 2173286-SSP/Pr Aposentadoria 1.430,64

800026 Elza Ogawa 783638-SSP/Pr Aposentadoria 2.405,60

800001 Eunice Santos dos Anjos 781141-SSP/Pr Aposentadoria 3.247,73

800023 Floripes Pereira de Lima Santos 13676895-SSP/Pr Aposentadoria 2.242,15

800037 Idemia de Aquino Quinelli 88957229-SSP/Pr Pensão 1.498,44

800027 Inês Isabel Garcia Anizelli 1634481-SSP/Pr Aposentadoria 2.005,66

800021 Iracema de Oliveira Chiampi 906190-SSP/Pr Aposentadoria 2.280,11

802057 José Vicente Neto 459322-SSP/Pr Aposentadoria 5.118,80

800030 Lucia dos Santos Palombo 40945520-SSP/Pr Pensão 822,31

800002 Lucila Terezinha Tonin Ferraz 4832981-SSP/Pr Aposentadoria 3.475,31

800174 Luiz Veiga Alexandre 1581887-SSP/Pr Pensão 2.007,04

800018 Manoel Dias Ribeiro 1143008-SSP/Pr Pensão 1.241,06

800008 Maria do Carmo A. Bortoloti 783050-SSP/Pr Pensão 1.762,51

800011 Maria do Carmo A. Bortoloti 783050-SSP/Pr Aposentadoria 2.099,84

800007 Maria do Prado Dias de Souza 1133146-SSP/Pr Aposentadoria 1.897,64

800012 Maria Fatima de Souza 47398827-SSP/Pr Pensão 1.672,21

800038 Maria Helena Favarão Federice 35399895-SSP/Pr Aposentadoria 2.535,33

800003 Matias Galera Hernando 781829-SSP/Pr Aposentadoria 3.181,41

800160 Neide Luzia Galhardo 45335615-SSP/Pr Pensão 4.394,15

800031 Neuza Alves Doroso 881941-SSP/Pr Pensão 1.246,89

800043 Newton Rodrigues 10211093-SSP/Pr Aposentadoria 20.916,71

800004 Osvaldo Peixoto da Silva 64661930-SSP/Pr Pensão 1.127,75

800010 Otacilio Roio Paiva 2177205-SSP/Pr Aposentadoria 2.922,43

800041 Silvia Ribeiro da Silva 17209051-SSP/Pr Pensão 2.611,71

800033 Tiofilo	Laurindo	Cantero	Gimenes 957532-SSP/Pr Aposentadoria 2.867,01

800022 Zilda Carlos de Oliveira Santos 2177210-SSP/Pr Aposentadoria 3.051,00ADJUDICAÇAO E HOMOLOGAÇAO  - PREGÃO PRESENCIAL nº 82/2019
 A Prefeita do Município de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, atendendo ao disposi-
tivo	da	legislação	vigente,	em	especial	a	Lei	Federal	10.520/2002	e	8.666/1993	e	suas	modificações,	
adjudica	e	homologa	a	 licitação	modalidade	Pregão	Presencial	nº	82/2019,	declarando	oficialmente	
vencedora a empresa abaixo:
 FORNECEDOR: JOSEVILE CAMPI - CNPJ: 05.281.497/0001-87
 Valor Total do Fornecedor: R$ 76.862,60 (setenta e seis mil, oitocentos e sessenta e dois 
reais e sessenta centavos).

PORTAL DE NOTÍCIAS DO JORNAL DA CIDADE
WWW.JORNALDACIDADE.NET.BR


